
 

                   Republica  Moldova                                                             Республика  Молдова  
                   Raionul  Şoldăneşti                                                           Шолдэнештский  район 

            Consiliul comunal Dobruşa                                                 Комунальный  совет Добруша 

          

                     MD-7229  s.Receşti                                                               МД-7229  с.Речешть 

                       raionnul Şoldăneşti                                                          Шолдэнештский район 

                        tel. (272) 48-2-38                                                            тел. (272) 48-2-38 

                 primaria.dobrusa@apl.gov.md 

 

                                                                       
D E C I Z I E  nr. 6-4 

din  05 decembrie 2025 
 
 

Cu privire la implementarea abordării LEADER  
pe teritoriul сomunei Dobrușa, raionul Șoldănești 
 

   Având în vedere intenția comunei Dobrușa de aderare la Grupul de Acțiune Locală “Trei Coline”, 
exprimată prin scrisoarea de intenție nr. 323 din 01 septembrie 2025 și cererea de aderare nr. 235 din 01 
septembrie 2025, 

      În conformitate cu art. 14, alin. (2), lit. j și art. 29, lit. n) din Legea nr. 436/2006 privind administrația 
publică locală, art.16 din legea 50/2021 cu privire la grupurile de acțiune locală, Instrucțiunea de extindere 
teritorială a GAL, aprobată prin ordinul Ministerului Agriculturii și Industrieie Alimentare nr.28/2021, consiliul 
comunal Dobrușa, DECIDE: 
 

1. Se acceptă implementarea abordării LEADER pe teritoriul comunei Dobrușa, raionul Șoldănești; 
 

    2. Se aprobă aderarea unității administrativ-teritoriale comuna Dobrușa, raionul Șoldănești la Grupul de 
Acțiune Locală  “Trei Coline”, pe care părțile interesate relevante l-au constituit prin semnarea Acordului de 
constituire pentru implementarea abordării LEADER, în cadrul parteneriatului teritorial stabilit între unitățile 
administrativ-teritoriale: 

_______________________________________________________ 
______________________________________________________________ 
______________________________________________________________ 
 
3. Se împuternicește primarul comunei comunei Dobrușa, raionul Șoldănești să semneze acordul de 

constituire în numele comunei Dobrușa, raionul Șoldănești și să o reprezinte în cadrul Grupului de Acţiune 
Locală “Trei Coline”. 
 
 
 

Preşedintele şedinţei                              ________________________         
 
 

Contrasemnează:  
Secretarul consiliului    __________________ 

 

 

 

 


